

الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة



المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة وتقرير مراجعة مراقبي الحسابات المستقلين
للفترة من 1 يناير 2014 وحتى 30 يونيو 2014 (غير مدققة)



صفحة	فهرس
2-1	تقرير مراقبي الحسابات المستقلين حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة
3	بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع
4	بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع
5	بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع
6	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع
7	بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع
18-8	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة

برابيس وترهاوس كوبرز
الشطبي وشركاه
برج الراية 2، الطابق 23-24، الشرق
ص.ب 1753
الصفحة 13018
الكويت
ت : +965 22275777
فاكس : +965 22275888

كى بى إم جى صافى المطوع وشركاه
برج الحمراء ، الدور 25
شارع عبد العزيز الصقر
ص.ب. 24، الصفحة 13001
الكويت
تليفون : +965 2228 7000
فاكس : +965 2228 7444

تقرير مراقبي الحسابات المستقلين حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

السادة/ أعضاء مجلس الإدارة المحترمين
الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع
دولة الكويت

مقدمة

لقد راجعنا المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة للشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع. ("الشركة") وشركاتها التابعة (ويشار إليهم مجتمعين بـ "المجموعة") والتي تتضمن بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع كما في 30 يونيو 2014 والبيانات المرحلية المكثفة المجمعة المتعلقة بها للأرباح أو الخسائر والدخل الشامل لفترة الثلاث أشهر والستة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ والبيانات المرحلية المكثفة المجمعة المتعلقة بها للتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية لفترة الستة أشهر المنتهية بذلك التاريخ، وإيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة. إن إدارة الشركة هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وعرضها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية". إن مسئوليتنا هي إبداء استنتاج حول تلك المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة استناداً إلى مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بمهام المراجعة رقم 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقبي الحسابات المستقل للشركة". تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة في توجيه الاستفسارات بصفة مبدئية إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. إن نطاق المراجعة أقل بشكل كبير من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه، فإنه لا يمكننا الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق. وبالتالي فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية".

لفت انتباه

نلفت الانتباه إلى إيضاح 16 حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة والذي يبين طبيعة القضية القائمة المتعلقة بالشركة. إن الإجراءات القانونية المتعلقة بهذه القضية قيد النظر و بالتالي لا يمكن تحديد النتيجة النهائية لها حالياً. إن استنتاجنا غير متحفظ فيما يتعلق بهذا البند.



تقرير مراقبي الحسابات المستقلين حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعّة (تتمة)

تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعّة تتفق مع الدفاتر المحاسبية للشركة. ونود أن نوضح أيضاً أنه وفي حدود علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا ما يشير إلى وجود أية مخالفات خلال فترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2014 لقانون الشركات رقم 25 لسنة 2012، وتعديلاته، أو لعقد تأسيس الشركة أو نظامها الأساسي على وجه قد يكون له تأثير مادي على نشاط الشركة أو مركزها المالي.

صافي عبد العزيز المطوع
مراقب حسابات - ترخيص رقم 138 فئة "أ"
من كي بي إم جي صافي المطوع وشركاه
عضو في كي بي إم جي العالمية

خالد إبراهيم الشطي
سجل مراقبي الحسابات رقم 175 فئة أ
برايس وترهاوس كوبرز (الشطي وشركاه)

٣ أغسطس ٢٠١٤
الكويت



بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
كما في 30 يونيو 2014

30 يونيو 2013 ألف دينار كويتي (غير مدقق)	31 ديسمبر 2013 ألف دينار كويتي (مدقق)	30 يونيو 2014 ألف دينار كويتي (غير مدقق)	إيضاح
			الموجودات
			الموجودات غير المتداولة
548,227	679,730	700,592	ممتلكات ومعدات
588,760	583,774	556,070	موجودات غير ملموسة والشهرة
10,003	8,691	7,667	موجودات مالية متاحة للبيع
2,212	1,567	1,534	أصل ضريبي مؤجل
480	393	386	موجودات أخرى غير متداولة
1,149,682	1,274,155	1,266,249	
			الموجودات المتداولة
13,712	27,049	32,577	المخزون
176,167	169,434	230,637	مدينون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى
179,377	141,702	70,656	الأرصدة لدى البنوك والتجارية
-	29,070	-	موجودات مجموعة الاستبعاد المحتفظ بها كمتاحة للبيع
369,256	367,255	333,870	
1,518,938	1,641,410	1,600,119	
			إجمالي الموجودات
			حقوق الملكية والمطلوبات
			حقوق الملكية
50,403	50,403	50,403	رأس المال
(3,598)	(3,598)	(3,598)	أسهم خزينة
128,401	135,913	120,300	الاحتياطيات
597,110	622,853	598,065	أرباح مرحلة
772,316	805,571	765,170	حقوق الملكية العائدة لمساهمي الشركة
114,363	126,880	134,064	حصص غير مسيطرة
886,679	932,451	899,234	إجمالي حقوق الملكية
			المطلوبات
			المطلوبات غير المتداولة
120,089	96,853	126,689	ديون طويلة الأجل
6,014	5,327	5,746	مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
20,838	18,037	18,058	مطلوبات أخرى غير متداولة
146,941	120,217	150,493	
			المطلوبات المتداولة
418,183	464,492	463,288	داننوت تجاريون وأرصدة دائنة أخرى
31,352	37,256	32,939	إيرادات مؤجلة
4,450	-	2,117	ضريبة دخل مستحقة
31,333	48,225	52,048	ديون طويلة الأجل
-	38,769	-	مطلوبات مجموعة الاستبعاد المحتفظ بها كمتاحة للبيع
485,318	588,742	550,392	
632,259	708,959	700,885	
1,518,938	1,641,410	1,600,119	
			إجمالي المطلوبات
			إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات



بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة من 1 يناير 2014 إلى 30 يونيو 2014

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2013	2014	2013	2014	إيضاح
ألف دينار كويتي (غير مدقق) (معاد عرضه)	ألف دينار كويتي (غير مدقق)	ألف دينار كويتي (غير مدقق) (معاد عرضه)	ألف دينار كويتي (غير مدقق)	(غير مدقق)
370,128	379,413	188,823	196,728	الإيرادات
(136,449)	(146,106)	(68,759)	(76,067)	تكلفة الإيرادات
233,679	233,307	120,064	120,661	مجمّل الربح
(63,251)	(64,657)	(32,297)	(32,054)	مصروفات إدارية
(30,369)	(38,098)	(14,984)	(21,236)	تكاليف البيع والتوزيع
(2,070)	(3,707)	(1,223)	(2,015)	11 تكاليف التمويل - بالصافي
(64,130)	(71,480)	(32,052)	(35,653)	الاستهلاك والإطفاء
(7,583)	1,443	(2,507)	441	12 إيرادات/ (مصروفات) أخرى - بالصافي
-	3,628	-	-	6 ربح من بيع شركة تابعة
(5)	-	-	-	خسارة الانخفاض في قيمة موجودات مالية متاحة للبيع
66,271	60,436	37,001	30,144	الربح قبل مخصص مكافأة أعضاء مجلس الإدارة ومخصص حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة من العمليات المستمرة
(418)	(303)	(151)	(152)	مخصص مكافأة أعضاء مجلس الإدارة
(1,695)	(1,687)	(779)	(796)	13 مخصص حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
64,158	58,446	36,071	29,196	الربح قبل الضرائب من العمليات المستمرة
(13,017)	(10,038)	(6,951)	(5,132)	الضرائب الخاصة بالشركات التابعة
51,141	48,408	29,120	24,064	ربح الفترة من العمليات المستمرة
1,051	-	489	-	العمليات المتوقفة
52,192	48,408	29,609	24,064	الربح من العمليات المتوقفة
				ربح الفترة
42,387	37,857	22,911	18,038	العائد إلى:
9,805	10,551	6,698	6,026	- مساهمي الشركة
52,192	48,408	29,609	24,064	- حصص غير مسيطرة
84.58	75.54	45.71	35.99	10 ربحية السهم الأساسية والمخفضة (بالفلس)
82.48	75.54	44.74	35.99	10 ربحية السهم الأساسية والمخفضة (بالفلس) - العمليات المستمرة

إن الإيضاحات المبينة على الصفحات من 8 إلى 18 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.



بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة من 1 يناير 2014 إلى 30 يونيو 2014

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2013	2014	2013	2014	
ألف دينار كويتي (غير مدقق)	ألف دينار كويتي (غير مدقق)	ألف دينار كويتي (غير مدقق)	ألف دينار كويتي (غير مدقق)	
52,192	48,408	29,609	24,064	ربح الفترة
				الدخل الشامل الآخر
				البنود المعاد تصنيفها أو التي يمكن أن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المجمع
				التغير في القيمة العادلة لموجودات مالية متاحة للبيع
950	(40)	276	1	صافي الربح/ (الخسارة) من بيع موجودات مالية متاحة للبيع المرحل إلى بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع (إيضاح 12)
(48)	97	(24)	(177)	خسارة انخفاض قيمة الموجودات المالية المتاحة للبيع المحولة إلى بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع
5	-	-	-	فروق تحويل محولة إلى بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع
-	685	-	-	فروق تحويل ناتجة عن ترجمة العمليات الأجنبية
(31,996)	(19,722)	(22,863)	(36,634)	إجمالي الخسارة الشاملة الأخرى للفترة
(31,089)	(18,980)	(22,611)	(36,810)	إجمالي (الخسارة)/ الدخل الشامل للفترة
21,103	29,428	6,998	(12,746)	
				العائد إلى:
15,332	22,244	3,390	(13,982)	- مساهمي الشركة
5,771	7,184	3,608	1,236	- حصص غير مسيطرة
21,103	29,428	6,998	(12,746)	

إن الإيضاحات المبينة على الصفحات من 8 إلى 18 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.



بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكتف المجمع (غير مدقق)
للفترة من 1 يناير 2014 إلى 30 يونيو 2014

الاحتياطيات													
إجمالي حقوق الملكية	حصص غير مسيطرة	حقوق الملكية العائدة لمساهمي الشركة	أرباح مرحلة	إجمالي الاحتياطيات	احتياطيات أخرى	احتياطي ترجمة عملات أجنبية	احتياطي القيمة العادلة	الربح من بيع أسهم خزينة	الاحتياطي العام	الاحتياطي القانوني	علاوة إصدار	أسهم خزينة	رأس المال
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
932,451	126,880	805,571	622,853	135,913	3,412	(87,391)	1,128	6,914	113,016	32,200	66,634	(3,598)	50,403
48,408	10,551	37,857	37,857	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(18,980)	(3,367)	(15,613)	-	(15,613)	-	(15,670)	57	-	-	-	-	-	-
29,428	7,184	22,244	37,857	(15,613)	-	(15,670)	57	-	-	-	-	-	-
(62,645)	-	(62,645)	(62,645)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
899,234	134,064	765,170	598,065	120,300	3,412	(103,061)	1,185	6,914	113,016	32,200	66,634	(3,598)	50,403
الاحتياطيات													
إجمالي حقوق الملكية	حصص غير مسيطرة	حقوق الملكية العائدة لمساهمي الشركة	أرباح مرحلة	إجمالي الاحتياطيات	احتياطيات أخرى	احتياطي ترجمة عملات أجنبية	احتياطي القيمة العادلة	الربح من بيع أسهم خزينة	الاحتياطي العام	الاحتياطي القانوني	علاوة إصدار	أسهم خزينة	رأس المال
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
959,162	139,296	819,866	617,605	155,456	3,412	(59,184)	429	6,914	105,051	32,200	66,634	(3,598)	50,403
52,192	9,805	42,387	42,387	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(31,089)	(4,034)	(27,055)	-	(27,055)	-	(27,962)	907	-	-	-	-	-	-
21,103	5,771	15,332	42,387	(27,055)	-	(27,962)	907	-	-	-	-	-	-
(62,645)	-	(62,645)	(62,645)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(30,941)	(30,704)	(237)	(237)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
886,679	114,363	772,316	597,110	128,401	3,412	(87,146)	1,336	6,914	105,051	32,200	66,634	(3,598)	50,403

إن الإيضاحات المبينة على الصفحات من 8 إلى 18 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكتفة المجمع.



بيان التدفقات النقدية المرحلي المكتف المجمع (غير مدقق)
للفترة من 1 يناير 2014 إلى 30 يونيو 2014

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو			
2013	2014	إيضاح	
ألف دينار كويتي (غير مدقق)	ألف دينار كويتي (غير مدقق)		
51,141	48,408		التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
1,051	-		صافي ربح الفترة من العمليات المستمرة
			صافي ربح الفترة من العمليات المتوقفة
			تسويات لـ:
64,130	71,480		الاستهلاك والإطفاء
(51)	(1)	12	إيرادات توزيعات الأرباح
(1,142)	(908)	11	إيرادات التمويل
(48)	97	12	الربح/ (الخسارة) من بيع موجودات مالية متاحة للبيع
5,094	4,890		مخصص خسارة انخفاض قيمة الأرصدة المدينة
13,017	10,038		الضرائب الخاصة بالشركات التابعة
-	(142)		الربح من بيع الممتلكات و المعدات
-	(3,628)	6	ربح من بيع شركة تابعة
3,213	4,616	11	تكاليف التمويل
1,695	1,687	13	مخصص مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
1,033	787		مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
139,133	137,324		
			التغيرات في:
(35,497)	(65,771)		مدينون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى وموجودات غير متداولة أخرى
747	(5,527)		المخزون
57,346	(21,158)		دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى ومطلوبات غير متداولة أخرى
161,729	44,868		النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
(223)	(366)		مخصص مكافأة نهاية خدمة الموظفين المدفوعة
161,506	44,502		صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
			التدفقات النقدية من أنشطة الاستثمار
11,805	13,566		(الزيادة)/ (النقص) في ودائع لأجل
(1,156)	-		شراء موجودات مالية متاحة للبيع
1,330	982		المحصل من بيع موجودات مالية متاحة للبيع
(77,646)	(85,397)		شراء ممتلكات ومعدات
-	400		المحصل من بيع ممتلكات ومعدات
(3,589)	(2,845)		شراء موجودات غير ملموسة
-	(6,044)		المحصل من بيع شركة تابعة
-	1		إيرادات توزيعات الأرباح المقبوضة
1,142	908		إيرادات الفوائد المقبوضة
(68,114)	(78,429)		صافي النقد المستخدم في أنشطة الاستثمار
			التدفقات النقدية من أنشطة التمويل
(3,213)	(4,616)		تكاليف التمويل المدفوعة
(62,645)	(71,675)		توزيعات أرباح مدفوعة
(30,774)	-		توزيعات أرباح من شركات تابعة لحقوق غير مسيطرة
44,139	31,192		صافي الزيادة في ديون لأجل
(167)	-		صافي الحركة في حصة غير مسيطرة
(52,660)	(45,099)		صافي النقد المستخدم في أنشطة التمويل
(1,311)	6,074		أثر ترجمة عملات أجنبية
39,421	(72,952)		صافي (النقص) / الزيادة في النقد والنقد المعادل
137,229	137,869		النقد والنقد المعادل في 1 يناير
176,650	64,917	5	النقد والنقد المعادل في 30 يونيو

إن الإيضاحات المبينة على الصفحات من 8 إلى 18 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.



إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدقق)

للفترة من 1 يناير 2014 إلى 30 يونيو 2014

1. التأسيس والأنشطة

إن الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع. ("الشركة") هي شركة مساهمة كويتية تأسست بموجب المرسوم الأميري بتاريخ 10 أكتوبر 1997. تعمل الشركة وشركاتها التابعة (بشار إليهم مجتمعين بـ "المجموعة") على تقديم خدمات الهواتف المتنقلة وتزاول أعمالها في دولة الكويت بموجب ترخيص من وزارة المواصلات في دولة الكويت وفي منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا (MENA) والمالديف من خلال شركات تابعة. كما أنه مصرح للشركة الأم باستغلال الفوائد المالية المتوفرة لديها عن طريق استثمارها في الأسهم والأوراق المالية الأخرى وحيازة حصص في أعمال تتعلق بأنشطتها في الكويت وأعمال مماثلة لها بالخارج. تم إدراج أسهم الشركة في سوق الكويت للأوراق المالية في يوليو 1999 وبدأت الشركة عملياتها التجارية في ديسمبر 1999. خلال الفترة الحالية قامت الشركة بتغيير العلامة التجارية من "وطنية" إلى "أوريدو".

إن الشركة هي شركة تابعة لشركة كيوتل للاستثمارات العالمية ذ.م.م وهي إحدى الشركات التابعة لشركة أوريدو ش.م.ق. (شركة اتصالات قطر ش.م.ق. سابقاً) ("أوريدو")، وهي شركة مساهمة قطرية مدرجة بسوق قطر للأوراق المالية.

بتاريخ 29 نوفمبر 2012، صدر قانون الشركات بالمرسوم بقانون رقم 25 لسنة 2012 ("القانون") ولاحقاً تم تعديله بموجب القانون رقم 97 لسنة 2013 بتاريخ 27 مارس 2013 ("المرسوم"). ويسرى القانون اعتباراً من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية. وقد أصدرت وزارة التجارة والصناعة اللائحة التنفيذية في 29 سبتمبر 2013 ونشرت في الجريدة الرسمية بالكويت في 6 أكتوبر 2013. ووفقاً للمادة 3 من القرار، فإن الشركات لديها سنة واحدة من تاريخ نشر اللائحة التنفيذية للالتزام بالقانون المعدل الجديد. في رأي إدارة الشركة أن تطبيق أحكام هذا القانون ليس له أي تأثير مادي على نشاط الشركة أو مركزها المالي.

يقع مكتب الشركة المسجل في برج أوريدو، شارع السور، دولة الكويت ص.ب. 613 الصفاة 13007 دولة الكويت.

تمت الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة من قبل مجلس إدارة الشركة بتاريخ 23 يوليو 2014.

2. أساس الإعداد

لقد تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 *التقارير المالية المرحلية*، والتعليمات الصادرة عن سوق الكويت للأوراق المالية رقم 2 لسنة 1998.

يتم الإفصاح عن بعض الإيضاحات لشرح الأحداث والعمليات والتي تكون مهمة لفهم التغيرات في المعلومات المالية المرحلية للمجموعة منذ البيانات المالية السنوية الأخيرة كما في والسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2013. لا تتضمن هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لجميع المعلومات المطلوبة للبيانات المالية السنوية الكاملة المدققة المعدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. في رأي الإدارة، فقد تم إدراج كافة التعديلات المشتملة على المستحقات المتكررة والتي تعتبر ضرورية للعرض العادل.

إن نتائج الأعمال لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2014 لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة التي تنتهي في 31 ديسمبر 2014.

3. السياسات المحاسبية الهامة

تتفق السياسات المحاسبية المتبعة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة مع تلك المتبعة في آخر بيانات مالية سنوية مجمعة مدققة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2013.

3. السياسات المحاسبية الهامة (تتمة)

إضافة إلى ذلك فقد قامت المجموعة بتطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية التالية المعدلة والصادرة حديثاً والتفسيرات التي تسري للفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2014:

المعيار الدولي للتقارير المالية 10 و 12 ومعيار المحاسبة الدولي 27
تم إجراء تعديلات للمعيار الدولي للتقارير المالية 10 البيانات المالية المجمعة، والمعيار الدولي للتقارير المالية 12 الإفصاح عن المصالح في المنشآت الأخرى، ومعيار المحاسبة الدولي 27 البيانات المالية المنفصلة، وذلك من أجل ما يلي:

- تزويد "المنشآت الاستثمارية" (كما هو مبين) بإعفاء من تجميع شركات تابعة معينة، فبدلاً من ذلك طلب قيام المنشأة الاستثمارية بقياس الاستثمار في كل شركة تابعة مؤهلة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 الأدوات المالية أو معيار المحاسبة الدولي 39 الأدوات المالية: التحقق والقياس؛
- طلب إفصاحاً إضافياً عن سبب اعتبار المنشأة منشأة استثمارية، وتفاصيل الشركات التابعة غير المجمعة للمنشأة، وطبيعة العلاقة وبعض المعاملات بين المنشأة الاستثمارية وشركاتها التابعة؛
- مطالبة المنشأة الاستثمارية بالمحاسبة عن استثماراتها في شركة تابعة ذات صلة بنفس الطريقة في بياناتها المالية المجمعة والمنفصلة (أو أن تقدم فقط بيانات مالية منفصلة إذا كانت كافة الشركات التابعة غير مجمعة).

معيار المحاسبة الدولي 32 - المقاصة بين الموجودات والمطلوبات المالية
توضح هذه التعديلات معنى "الديها حالياً الحق القانوني الملزم للتقاضي" والأسس الخاصة بالبيانات التسوية الإجمالية التي لا تتم في وقت واحد.

معيار المحاسبة الدولي 36 - انخفاض قيمة الموجودات
تعمل هذه التعديلات على التخلص من التبعات غير المقصودة للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 13 حول الإفصاحات المطلوبة بموجب معيار المحاسبة الدولي 36. بالإضافة إلى ذلك، تتطلب هذه التعديلات الإفصاح عن المبالغ القابلة للاسترداد للموجودات أو وحدات إنتاج النقد التي تم تسجيل أو عكس خسارة انخفاض القيمة لها خلال الفترة. تسري التعديلات بأثر رجعي وبناءً عليه سوف تؤخذ في الاعتبار عند عمل الإفصاحات عن انخفاض قيمة الموجودات غير المالية في البيانات المالية المجمعة للسنة التي تنتهي في 31 ديسمبر 2014 ويمكن أن يستمر أخذها في الاعتبار في الإفصاحات المستقبلية.

المعيار الدولي للتقارير المالية 15 - الإيرادات من العقود مع العملاء
يحدد المعيار الدولي للتقارير المالية 15 كيفية وموعد اعتراف الكيان بالإيرادات وكذلك يتطلب من هذه الكيانات تزويد مستخدمي البيانات المالية بمعلومات أكثر وإفصاحات ذات صلة. يوفر المعيار نموذج فردي واحد من خمس خطوات قائم على المبادئ ليتم تطبيقه على جميع العقود مع العملاء. صدر المعيار في مايو 2014 وينطبق على البيانات المالية السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2017.

إن الإدارة حالياً بصدد تقييم أثر تطبيق هذا المعيار على المركز والأداء المالي للشركة. لا يوجد للمعيار حالياً أي تأثير مالي هام على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

تفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية 21 الضرائب
يتناول التفسير 21 المحاسبة عن الالتزام بدفع ضريبة إذا كان ذلك الالتزام يقع ضمن نطاق معيار المحاسبة الدولي 37 "المخصصات". يتناول التفسير توضيح الحدث الملزم الذي يؤدي إلى دفع ضريبة، ومتى يجب الاعتراف بالالتزام. لا يوجد لتطبيق التفسير أي تأثير هام على البيانات المالية المجمعة للفترات سابقة وعلى المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للفترة المنتهية في 30 يونيو 2014. لا تتوقع المجموعة أن يكون للتفسير 21 تأثير هام على نتائج السنة المالية التي تنتهي في 31 ديسمبر 2014.

تعتقد الإدارة أن التعديلات أعلاه ليس لها تأثير مالي هام على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.



إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدقق)

للفترة من 1 يناير 2014 إلى 30 يونيو 2014

4. الأحكام والتقديرات

إن إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة يتطلب من الإدارة وضع أحكام وعمل تقديرات وافتراضات تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ التي تم الإفصاح عنها للأصول والمطلوبات والإيرادات والمصروفات. إن النتائج الفعلية قد تختلف عن تلك التقديرات.

خلال إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، كانت الأحكام الهامة التي قامت بوضعها الإدارة عند تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والأسباب الرئيسية لعدم التأكد من التقديرات مماثلة لتلك المطبقة على البيانات المالية السنوية المجمعة المدققة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2013.

5. الأرصدة لدى البنوك والنقدية

30 يونيو 2013 ألف دينار كويتي (غير مدقق)	31 ديسمبر 2013 ألف دينار كويتي (مدقق)	30 يونيو 2014 ألف دينار كويتي (غير مدقق)	
139,733	91,494	47,765	الأرصدة لدى البنوك والنقدية
39,644	50,208	22,891	الودائع
179,377	141,702	70,656	الأرصدة لدى البنوك والنقد في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع
(2,727)	(19,305)	(5,739)	الودائع ذات آجال استحقاق أصلية تزيد عن ثلاثة أشهر أو أكثر
-	15,472	-	الأرصدة لدى البنوك والنقد المعاد تصنيفها كموجودات بمجموعة الاستبعاد المصنفة كمحتفظ بها للبيع
176,650	137,869	64,917	النقد والنقد المعادل في بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع

تراوح معدل الفائدة الفعلي على الودائع التي تحمل فوائد من 1.71% إلى 8.6% سنوياً (31 ديسمبر 2013 و30 يونيو 2013: 1.66% إلى 8.6% سنوياً و1.66% إلى 8.6% سنوياً على التوالي) تتضمن الأرصدة لدى البنوك والنقد مبلغ 68 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2013 و30 يونيو 2013: 1,543 ألف دينار كويتي و384 ألف دينار كويتي على التوالي) محتفظ به كجزء من محفظة مدارة.

تتضمن الودائع ذات آجال استحقاق أصلية تزيد عن ثلاثة أشهر أو أكثر مبلغ 6 آلاف دينار كويتي (31 ديسمبر 2013 و30 يونيو 2013: 13,785 ألف دينار كويتي و13,935 ألف دينار كويتي على التوالي) وهو رصيد محتجز بموجب اتفاقية قروض مشتركة لشركة تابعة (يرجى الرجوع إلى إيضاح 7).

6. ربح من بيع شركة تابعة

خلال الفترة، باعت إدارة المجموعة شركة الاتصالات العامة المحدودة (PTC) (وهي شركة تابعة سابقاً) إلى شركة الاتصالات السعودية ("المشتري"). تم إبرام اتفاقية التسوية التي تم التوقيع عليها مبدئياً في 31 أكتوبر 2013 والمعدلة في 20 يناير 2014، وتم استكمال الإجراءات القانونية ذات الصلة بنقل الأسهم خلال الفترة.

لاحقاً للتوصل إلى اتفاقية البيع ولغرض استكمال البيع، تنازل المشتري عن التزامات معينة مستحقة من شركة الاتصالات العامة المحدودة بمبلغ 13,970 ألف دينار كويتي مما أدى إلى زيادة في صافي أصول شركة الاتصالات العامة المحدودة بتاريخ البيع إلى 4,312 ألف دينار كويتي. إضافة إلى ذلك، تم دفع مبلغ 6,044 ألف دينار كويتي إلى المشتري من قبل المجموعة كجزء من اتفاقية التسوية وبالتالي، بعد الأخذ في الاعتبار التنازل عن الالتزامات وكذلك مقابل المبلغ المدفوع من قبل المجموعة، فقد حققت معاملة البيع ربحاً بمبلغ 3,628 ألف دينار كويتي.



إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدقق)

للفترة من 1 يناير 2014 إلى 30 يونيو 2014

7. ديون طويلة الأجل

30 يونيو 2013 ألف دينار كويتي (غير مدقق)	31 ديسمبر 2013 ألف دينار كويتي (مدقق)	30 يونيو 2014 ألف دينار كويتي (غير مدقق)	
20,000	-	-	الجزء المتداول
10,514	47,717	51,541	مستحق إلى بنوك محلية
819	508	507	مستحق إلى بنوك محلية مرتبطة بالشركات التابعة
31,333	48,225	52,048	مستحق إلى بنوك أجنبية
62,645	18,000	44,000	الجزء غير المتداول
29,840	70,229	74,131	مستحق إلى بنوك محلية
27,604	8,624	8,558	مستحق إلى بنوك محلية مرتبطة بالشركات التابعة
120,089	96,853	126,689	مستحق إلى بنوك أجنبية

إن الديون طويلة الأجل التي تبلغ 73,043 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2013 و 30 يونيو 2013: 64,656 ألف دينار كويتي و 44,675 ألف دينار كويتي على التوالي) مدعومة بضمانات من طرف ثالث ومضمونة برهن لموجودات وأسهم شركة وطنية للاتصالات الجزائر ("WTA"). إضافة إلى ذلك، تخضع شركة WTA للعديد من الالتزامات والتعهدات المالية على مدار فترات هذه الديون.

الديون طويلة الأجل التي تبلغ 23,055 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2013 و 30 يونيو 2013: 23,071 ألف دينار كويتي و 23,331 ألف دينار كويتي على التوالي) مضمونة بموجب موجودات الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة فلسطين ("WPT").

الديون طويلة الأجل التي تبلغ 44,000 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2013 و 30 يونيو 2013: 18,000 ألف دينار كويتي و 82,645 ألف دينار كويتي على التوالي) مضمونة بموجب سندات إذنيه موقعة من قبل الشركة كضمان للقرض.

الديون طويلة الأجل التي تبلغ 1,843 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2013 و 30 يونيو 2013: 1,571 ألف دينار كويتي و 771 ألف دينار كويتي على التوالي) مضمونة من الودائع الثابتة الخاصة بشركة أوريدو مالديف برايفت ليميتد (سابقاً: دبليو تي إم).

الديون طويلة الأجل التي تبلغ 36,796 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2013 و 30 يونيو 2013: 37,780 ألف دينار كويتي و لا شيء على التوالي) مضمونة بموجب رهن الموجودات الملموسة وغير الملموسة باستثناء رخصة GSM لتونيزيانا اس. إيه. (أوراسكم للاتصالات التونسية سابقاً). إضافة إلى ذلك، تتضمن ترتيبات القرض تعهدات مالية يتم فحصها على أساس سنوي.

8. دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى

30 يونيو 2013 ألف دينار كويتي (غير مدقق)	31 ديسمبر 2013 ألف دينار كويتي (مدقق)	30 يونيو 2014 ألف دينار كويتي (غير مدقق)	
192,008	272,151	272,987	مستحقات
81,172	85,931	90,579	دائنون تجاريون
36,528	39,230	34,683	مبالغ مستحقة إلى أطراف ذات صلة (إيضاح 14)
15,650	17,687	17,774	ضرائب أخرى مستحقة
7,746	10,320	9,474	أرصدة دائنة للموظفين
30,901	15,139	6,109	توزيعات مستحقة
54,178	24,034	31,682	دائنون آخرون
418,183	464,492	463,288	



إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدقق)

للفترة من 1 يناير 2014 إلى 30 يونيو 2014

8. دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى (تتمة)

تطبق المجموعة سياسات لإدارة المخاطر المالية السليمة للتأكد من سداد كافة الأرصدة الدائنة خلال الإطار الزمني المحدد للانتماء.

9. توزيعات أرباح

وافقت الجمعية العمومية السنوية للشركة في اجتماعها المنعقد في 25 مارس 2014 على البيانات المالية المجمعة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2013، وعلى سداد توزيعات أرباح نقدية بواقع 125 فلس لكل سهم للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2013 (2012): توزيعات نقدية تبلغ 125 فلس لكل سهم) لمساهمي الشركة المسجلين كما بتاريخ 25 مارس 2014.

10. ربحية السهم الأساسية والمخففة العائدة لمساهمي الشركة

تم احتساب ربحية السهم الأساسية والمخففة العائدة لمساهمي الشركة كما يلي:

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2013	2014	2013	2014	
(غير مدقق)	(غير مدقق)	(غير مدقق)	(غير مدقق)	
42,387	37,857	22,911	18,038	ربح الفترة العائد إلى مساهمي الشركة (ألف دينار كويتي)
41,336	37,857	22,422	18,038	ربح الفترة العائد إلى مساهمي الشركة - العمليات المستمرة (ألف دينار كويتي) عدد الأسهم القائمة:
504,033	504,033	504,033	504,033	المتوسط المرجح لعدد الأسهم المدفوعة (بالألف)
(2,871)	(2,871)	(2,871)	(2,871)	المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزينة (بالألف)
501,162	501,162	501,162	501,162	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة (بالألف)
84.58	75.54	45.71	35.99	ربحية السهم الأساسية والمخففة العائدة لمساهمي الشركة (فلس)
82.48	75.54	44.74	35.99	ربحية السهم الأساسية والمخففة العائدة لمساهمي الشركة - العمليات المستمرة (فلس)

لا توجد أسهم مخففة محتملة كما في 30 يونيو 2014 (31 ديسمبر 2013 و 30 يونيو 2013: لا يوجد).

11. تكاليف التمويل - بالصافي

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2013	2014	2013	2014	
ألف دينار كويتي (غير مدقق) (معاد عرضه)	ألف دينار كويتي (غير مدقق) (معاد عرضه)	ألف دينار كويتي (غير مدقق) (معاد عرضه)	ألف دينار كويتي (غير مدقق) (معاد عرضه)	
1,142	908	404	439	إيرادات تمويل
(3,212)	(4,615)	(1,627)	(2,454)	تكاليف تمويل
(2,070)	(3,707)	(1,223)	(2,015)	



إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدقق)

للفترة من 1 يناير 2014 إلى 30 يونيو 2014

12. إيرادات / (مصروفات) أخرى – بالصافي

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2013	2014	2013	2014	
ألف دينار كويتي (غير مدقق) (معاد عرضه)	ألف دينار كويتي (غير مدقق) (معاد عرضه)	ألف دينار كويتي (غير مدقق) (معاد عرضه)	ألف دينار كويتي (غير مدقق) (معاد عرضه)	
52	1	39	1	إيرادات توزيعات أرباح (خسارة) / ربح تحويل عملات أجنبية
(647)	(2,236)	100	(1,306)	إيرادات / (مصروفات) تشغيلية أخرى
(7,036)	3,775	(2,670)	1,569	ربح / (خسارة) بيع موجودات مالية من أجل البيع
48	(97)	24	177	
<u>(7,583)</u>	<u>1,443</u>	<u>(2,507)</u>	<u>441</u>	

13. مخصص حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2013	2014	2013	2014	
ألف دينار كويتي (غير مدقق) (معاد عرضه)	ألف دينار كويتي (غير مدقق) (معاد عرضه)	ألف دينار كويتي (غير مدقق) (معاد عرضه)	ألف دينار كويتي (غير مدقق) (معاد عرضه)	
(317)	(393)	(148)	(225)	مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(1,025)	(924)	(491)	(408)	ضريبة دعم العمالة الوطنية
(353)	(370)	(140)	(163)	الزكاة
<u>(1,695)</u>	<u>(1,687)</u>	<u>(779)</u>	<u>(796)</u>	

14. معاملات الأطراف ذات العلاقة

تمثل الأطراف ذات الصلة، المساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسية للمجموعة وشركة أوريدو أو تلك الشركات التي تدار بشكل مشترك أو الشركات التي يؤثر فيها هؤلاء الأطراف بشكل كبير. يتم اعتماد سياسات التسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة. تم حذف المعاملات بين الشركة وشركاتها التابعة، وهي أطراف ذات علاقة بالشركة، عند التجميع ولم تظهر ضمن هذا الإيضاح. فيما يلي المعاملات مع الأطراف ذات الصلة:

30 يونيو 2013	31 ديسمبر 2013	30 يونيو 2014	بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجموع
ألف دينار كويتي (غير مدقق)	ألف دينار كويتي (مدقق)	ألف دينار كويتي (غير مدقق)	
36,339	39,126	34,337	المساهمين و الشركات المرتبطة بالمساهمين
189	104	346	المستحق إلى مجموعة أوريدو ذ.م.م.
<u>36,528</u>	<u>39,230</u>	<u>34,683</u>	المستحق إلى أوريدو ش.م.ق.



إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدقق)

للفترة من 1 يناير 2014 إلى 30 يونيو 2014

14. معاملات الأطراف ذات العلاقة (تتمة)

بيان الأرباح أو الخسائر
المرحلي المكثف المجمع

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو	
2013	2014	2013	2014
ألف دينار كويتي (غير مدقق)	ألف دينار كويتي (غير مدقق)	ألف دينار كويتي (غير مدقق)	ألف دينار كويتي (غير مدقق)
(7,569)	(7,798)	(3,814)	(4,052)
(882)	(696)	(463)	(353)
(588)	(321)	(76)	(63)

(أ) أتعاب الإدارة مستحقة إلى مجموعة أوريدو ذ.م.م.
(ب) مكافأة الإدارة العليا:
منافع قصيرة الأجل
مكافأة نهاية الخدمة

15. القيمة العادلة للأدوات المالية

أساليب التقييم والافتراضات المطبقة لأغراض قياس القيمة العادلة

يتم تحديد القيمة العادلة للأدوات المالية المتداولة في أسواق نشطة (مثل الأوراق المالية المتداولة والمتاحة للبيع) على أساس أسعار السوق المعلنة بتاريخ التقرير. إن سعر السوق المعين للموجودات المالية التي تحتفظ بها المجموعة يمثل سعر الطلب الحالي.

يتم تحديد القيمة العادلة للأدوات المالية غير المتداولة في سوق نشط باستخدام أساليب التقييم. تستخدم المجموعة عدة طرق وتقوم بعمل تقديرات تستند فيها إلى ظروف السوق السائدة بتاريخ التقرير.

مقاييس القيمة العادلة المعترف بها في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع

يبين الجدول التالي تحليل الأدوات المالية المسجلة بالقيمة العادلة بطريقة التقييم. وقد تم تعريف المستويات المختلفة كما يلي:

- المستوى الأول: الأسعار المعلنة (غير معدلة) في الأسواق النشطة للموجودات والمطلوبات المطابقة.
- المستوى الثاني: مدخلات غير الأسعار المعلنة في المستوى الأول التي يمكن قياسها للموجودات والمطلوبات بطريقة مباشرة (مثل الأسعار) أو غير مباشرة (مثل: مشتقة من الأسعار).
- المستوى الثالث: مدخلات للموجودات والمطلوبات التي لا تعتمد على بيانات الأسواق التي يمكن قياسها (مدخلات غير قابلة للقياس).

30 يونيو 2014		
المستوى الأول	المستوى الثاني	الإجمالي
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
330	-	330
-	5,230	5,230
330	5,230	5,560

الموجودات المالية المتاحة للبيع

أسهم مدرجة
أسهم غير مدرجة

31 ديسمبر 2013		
المستوى الأول	المستوى الثاني	الإجمالي
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
1,001	-	1,001
-	4,033	4,033
1,001	4,033	5,034

الموجودات المالية المتاحة للبيع

أسهم مدرجة
أسهم غير مدرجة



إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدقق)

للفترة من 1 يناير 2014 إلى 30 يونيو 2014

15. القيمة العادلة للأدوات المالية (تتمة)

30 يونيو 2013			
المستوى الأول	المستوى الثاني	الإجمالي	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
2,278	-	2,278	الموجودات المالية المتاحة للبيع
-	5,618	5,618	أسهم مدرجة
2,278	5,618	7,896	أسهم غير مدرجة

في تاريخ بيان المركز المالي، فإن الاستثمارات في الأسهم غير المدرجة بقيمة دفترية البالغة 2,107 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2013 و 30 يونيو 2013: 3,657 ألف دينار كويتي و 2,107 ألف دينار كويتي على التوالي) مدرجة بالتكلفة ناقصا انخفاض القيمة بسبب عدم توفر أسعار السوق المعلنة أو أي مقاييس أخرى موثوق بها لقيمتها العادلة. وتعتقد الإدارة أن القيمة الدفترية لهذه الاستثمارات في الأسهم تقارب قيمتها العادلة.

أساليب التقييم والافتراضات حول الغرض من قياس القيمة العادلة

أ) أوراق مالية مدرجة

يتم التداول العام لكافة أوراق حقوق الملكية المدرجة في سوق أوراق مالية معترف به. تم تحديد القيمة العادلة عبر الإشارة إلى أسعار الطلب المسعرة في تاريخ التقرير.

ب) أوراق مالية غير مدرجة

يتم قياس الأوراق المالية غير المدرجة بالقيمة العادلة مقدرة من قبل مديري المحفظة عبر تطبيق عدد من نماذج التقدير التي تتضمن بعض الافتراضات التي لا تؤيدها أسعار أو معدلات ملحوظة في السوق.

لا يوجد تحويلات بين المستويات خلال الفترات/ السنة المنتهية في 30 يونيو 2014 و 31 ديسمبر 2013 و 30 يونيو 2013.

16. ارتباطات والتزامات محتملة

30 يونيو 2013	31 ديسمبر 2013	30 يونيو 2014	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
166,034	87,164	89,244	ارتباطات رأسمالية
45,541	45,052	44,978	للاستحواذ على ممتلكات ومعدات
211,575	132,216	134,222	للاستحواذ على رخصة فلسطين موبيل

ارتباطات التأجير التشغيلي

لدى المجموعة عدد من الإيجارات التشغيلية فيما يتعلق بعقارات وذلك بغرض إنشاء أبراج الاتصالات وإنشاء مرافق المكاتب والمخازن. إن نفقات الإيجار المحملة على بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع خلال الفترة تم الإفصاح عنها في بند تكاليف الإيرادات. تتراوح فترة الإيجار عادة بين سنة وخمس سنوات، مع خيار تجديد عقد الإيجار بعد تلك الفترة.



إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدقق)

للفترة من 1 يناير 2014 إلى 30 يونيو 2014

16. ارتباطات و التزامات محتملة (تتمة)

فيما يلي الحد الأدنى من التزامات التأجير التشغيلي بموجب هذه الإيجارات:

30 يونيو 2013 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	31 ديسمبر 2013 ألف دينار كويتي (مدققة)	30 يونيو 2014 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
7,242	9,066	8,779	أقل من سنة واحدة
24,541	31,646	29,773	أكثر من سنة وأقل من خمس سنوات
<u>31,783</u>	<u>40,712</u>	<u>38,552</u>	
			التزامات محتملة
4,239	4,224	3,567	خطابات ضمان
-	-	2,857	اعتمادات مستندية
<u>4,239</u>	<u>4,224</u>	<u>6,424</u>	

أقامت وزارة المواصلات دعوى للكسب غير المشروع ضد الشركة بموجب أحكام المادة (262) من القانون المدني الكويتي، مدعيةً عدم الاستخدام القانوني للبنية التحتية لشبكة الوزارة منذ عام 1999. خلال الفترة، حكمت محكمة الاستئناف الكويتية لصالح وزارة المواصلات ("الوزارة") في قضيتها ضد الشركة. واستند القرار إلى الادعاء بحق الوزارة في فرض رسوم وفقاً للقانون الكويتي لخدمات الهاتف النقال المقدمة عبر شبكة الهاتف النقال للشركة. وقد صدر الحكم بمبلغ 36.693 مليون دينار كويتي لصالح الوزارة. إن الإدارة بصدد الطعن أمام محكمة النقض على الحكم الصادر عن محكمة الاستئناف. وتعتقد الإدارة بأن الشركة لديها أسباب قوية للطعن على هذه الادعاءات.

17. إدارة المخاطر المالية

إن جميع الجوانب من أهداف إدارة المخاطر المالية للمجموعة والسياسات متوافقة مع تلك المفصّل عنها في البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2013.

18. معلومات القطاع

تنظم الإدارة المنشأة استناداً إلى مناطق جغرافية مختلفة، داخل الكويت وخارج الكويت. تم تحديد القطاعات التشغيلية بناءً على التقارير الداخلية حول مكونات الشركة التي يتم مراجعتها بشكل منتظم من قبل صانع القرار التشغيلي الرئيسي لكي يتم توزيع الموارد على القطاعات وعلى أداءها. يستند التحليل الجغرافي إلى موقع الإيرادات وصافي الربح (الخسارة) وإجمالي الموجودات كما يلي:

الإجمالي ألف دينار كويتي	خارج الكويت				داخل الكويت ألف دينار كويتي	
	غير موزعة ألف دينار كويتي	أخرى ألف دينار كويتي	الجزائر ألف دينار كويتي	تونس ألف دينار كويتي		
						الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2014 (غير مدققة)
379,413	-	19,575	182,587	92,705	84,546	إيرادات القطاع
48,408	(1,611)	1,694	29,506	14,193	4,626	نتائج القطاع
						الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2014 (غير مدققة)
196,728	-	9,702	97,097	47,299	42,630	إيرادات القطاع
24,064	(514)	(1,150)	17,450	6,509	1,769	نتائج القطاع من العمليات المستمرة
						الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2013 (غير مدققة) - (معاد عرضه)
370,128	-	18,959	148,710	97,900	104,559	إيرادات القطاع
51,141	(2,179)	(4,059)	26,671	17,224	13,484	نتائج القطاع من العمليات المستمرة
						الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2013 (غير مدققة) - (معاد عرضه)
188,823	-	9,870	76,786	50,281	51,886	إيرادات القطاع
29,120	(1,073)	(2,165)	16,211	12,161	3,986	نتائج القطاع من العمليات المستمرة



إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدقق)

للفترة من 1 يناير 2014 إلى 30 يونيو 2014

18. معلومات القطاع (تتمة)

الإجمالي ألف دينار كويتي	خارج الكويت				داخل الكويت ألف دينار كويتي	
	غير موزعة ألف دينار كويتي	أخرى ألف دينار كويتي	الجزائر ألف دينار كويتي	تونس ألف دينار كويتي		
1,590,917	390,676	105,743	602,124	231,812	260,562	كما في 30 يونيو 2014 (غير مدققة) موجودات القطاع
9,202	-	-	-	1,618	7,584	استثمارات وموجودات أخرى
<u>1,600,119</u>	<u>390,676</u>	<u>105,743</u>	<u>602,124</u>	<u>233,430</u>	<u>268,146</u>	إجمالي الموجودات
1,602,082	358,803	153,762	541,801	256,937	290,779	كما في 31 ديسمبر 2013 (مدققة) موجودات القطاع
10,258	-	-	-	1,652	8,606	استثمارات وموجودات أخرى
29,070	-	29,070	-	-	-	موجودات البنود المستبعدة من المجموعة المصنفة محتفظ بها لغرض البيع
<u>1,641,410</u>	<u>358,803</u>	<u>182,832</u>	<u>541,801</u>	<u>258,589</u>	<u>299,385</u>	إجمالي الموجودات
1,506,809	320,231	190,241	431,222	256,694	308,421	كما في 30 يونيو 2013 (غير مدققة) موجودات القطاع
12,129	-	-	-	2,212	9,917	استثمارات وموجودات أخرى
<u>1,518,938</u>	<u>320,231</u>	<u>190,241</u>	<u>431,222</u>	<u>258,906</u>	<u>318,338</u>	إجمالي الموجودات